
 

  
 
 

 

Syndicat intercommunal d’Assainissement  
de Parmain – l’Isle-Adam 

 

 

 
Rapport annuel sur le Prix et la Qualité  
du Service Public de l’Assainissement 

 
Exercice 2022 

  



 

 
 

2 
RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT 

EXERCICE 2022 

Table des matières 

IERE PARTIE : PRESENTATION GENERALE DU SIAPIA ............................................................................. 4 
A – PRESENTATION DU SIAPIA ........................................................................................................................... 5 

B - LE TERRITOIRE DESSERVI .............................................................................................................................. 5 
[...]
de la rue de Parmain joignant à son tour celui du Chemin des Vallées. Les effluents transitant par ces réseaux ne sont 
pas traités par la STEU du SIAPIA mais par le SICTEU (Nesles-la-Vallée). 

 
Sur la commune de l’Isle Adam, une partie du réseau est en séparatif et l’autre partie en unitaire. Dans ce cas, 

comme pour les réseaux séparatifs, les eaux usées et pluviales doivent être séparées en domaine privé ; en revanche, 
elles sont collectées dans la même canalisation sur le domaine public. 

 
 
B – Le nombre d’abonnés et l’estimation du nombre d’habitants desservis  
 

On définit par habitant desservi : toute personne – y compris les résidents saisonniers – domiciliée dans une zone 
où il existe à proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle est ou peut être 
raccordée. (Population 2020 : 17 637 (11 923 IA, 5 714 P).  

 

Estimation de la population desservie Au 31/12/2022 

Nombre d'habitants desservis PARMAIN 5 608 

Nombre d'habitants desservis L’ISLE-ADAM 11 699 

Nombre d'habitants TOTAL 17 307 

 
Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables à l’Agence de l’eau au titre de la pollution de l’eau 

d’origine domestique en application de l’article L213-10-3 du Code de l’environnement. 
 
Conformément à l'article L1331-10 du Code de la santé publique et dans le but de protéger les ouvrages 

d'assainissement, tout déversement d'eaux usées non-domestiques dans le réseau public doit préalablement être 
autorisé par la commune ou l'intercommunalité compétente en matière de collecte, après avis du service chargé du 
traitement.  

 
L'arrêté d'autorisation précise les caractéristiques que doivent respecter les effluents ainsi que les conditions 

financières du raccordement. Il peut être complété par une convention entre l'abonné et le service d'assainissement, mais 
celle-ci n'est pas obligatoire. 

 
Au 31/12/2022, la répartition des abonnés par commune est la suivante : 
 

Commune 

Nombre total 
d’abonnés au 

service 

Nombre 
d'abonnés 

rejetant des 
effluents 

domestiques 

Nombre d'abonnés rejetant des effluents 
non-domestiques 2022 

2021 2022 2021 2022 
Total 
estimé 

Arrêté 
Autorisation informelle 

ou simple convention 
(industriels) 

PARMAIN 1 893 1 942 1 881 1 930 12  9 

L’ISLE-ADAM 3 372 3 450 3 290 3 368 82  20 

TOTAL 5 265 5 392 5 171 5 298 94  29 



 

 
 

21 
RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT 

EXERCICE 2022 

 
C – Les ouvrages de collecte 
 
C.1 – Les réseaux de collecte 
 

Sont considérés comme linéaires de réseaux de collecte hors branchements l'ensemble des canalisations et 
ouvrages annexes acheminant de manière gravitaire ou sous pression les eaux usées et unitaires issues des abonnés, du 
domaine public ou d'autres services de collecte jusqu'à la station d'épuration.  

 
Le réseau de collecte hors branchements du service public d'assainissement collectif est constitué au 31/12/2022 

de 95.54 kms de réseaux publics répartis comme suit : 
 

Longueur des 
réseaux de collecte 

en kms 

Réseaux  
d’eaux usées  

SIAPIA 

Réseaux  
d’eaux pluviales 

communaux 

Réseaux unitaires 
50% SIAPIA 

50 % Commune 
TOTAL 

Parmain 21.7 6.5  28.2 
L’Isle-Adam 32.44 21.9 13 67.34 

TOTAL 54.14 28.4 13 95.54 

 
 

C.2 – Les déversoirs d’orage 
 

Il existe également 4 déversoirs d’orage qui permettent de maîtriser les déversements d’effluents en milieu naturel 
par temps de pluie : 

 

 

Rue Chantepie Mancier au niveau de la Rue Bergeret 

Rue de Villiers Adam au niveau de la Rue Charles 
Hibert 

 



 

 
 

22 
RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT 

EXERCICE 2022 

 

Rue Mauger au niveau de la Rue Saint Lazare 
 

Rue du Pâtis au niveau de la Grande Rue 
 

 

 

Rue Bergeret au niveau du Castel Rose 

 
 
 
 
 

C.3 – Les Postes de Refoulement 
 
Le SIAPIA possède : 

- 3 postes de refoulement d’eaux usées sur Parmain avec débouché en Oise du trop-plein, 
- 3 postes de refoulement d’eaux usées sur L’Isle-Adam avec débouché en Oise du trop-plein, 
- 4 postes de refoulement d’eaux usées sur L’Isle-Adam sans trop-plein, 
- et 1 poste de refoulement d’eaux pluviales sur L’Isle-Adam sans trop-plein. 

Le nouveau quartier « Port l’Isle-Adam » prévoit également la rétrocession de 4 postes de relèvement avec trop plein 
sans débouché en Oise. 
 
 



 

 
 

23 
RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT 

EXERCICE 2022 

C.4 – Autres ouvrages 
 
Le SIAPIA dispose également de vannes et clapets anti-retours ainsi que des limiteurs de débit. 
 
 
C.5 - Gestion des Ouvrages  
 

Le système de collecte du SIAPIA est exploité en régie et est entretenu dans le cadre de marchés publics : 
 

 Les réseaux d’assainissement : 
o Partie entretien des réseaux : par la société SANET 

 la 524ème opération d’assainissement du SIAPIA, accord-cadre à bons de commande 
dans le cadre de l’entretien des réseaux et des études préalables aux travaux du SIAPIA, notifié le 14 avril 2018 pour 
une durée de 1 an renouvelable 3 fois. Ce dernier a été reconduit pour ses 2ème,3ème et 4ème années, soit du 14/04/2019 au 
13/04/2022 inclus, 

o Partie travaux sur les réseaux : par la société Viabilité TPE 
 la 529ème opération d’assainissement du SIAPIA, accord-cadre mono-attributaire à bons 

de commandes de travaux pour la période 2021-2025, notifié le 6 avril 2021 et reconduit pour sa 2ème année, soit du 
06/04/2022 au 05/04/2023, 
 

 Les postes de refoulement d’eaux usées par la société CEG AQUALIA : 
o La 525ème opération d’assainissement du SIAPIA, la surveillance et l’entretien de 16 postes de 

refoulement des eaux usées, d’un poste de refoulement des eaux pluviales, de 5 ouvrages de dépollution, de 5 sondes 
sur déversoirs d’orage et d’une sonde hydrocarbure, notifié le 7 mai 2020, pour une durée de 1 an, et reconduit pour sa 
2ème et 3ème année, dans la limite de 3 reconductions d’un an, 

 
 Les vannes et clapets anti-retours par la société Viabilité TPE : 

o Ils sont entretenus dans le cadre du marché de la 529ème opération. 
 
 
D – Les ouvrages d’épuration 
 
Le SIAPIA gère la station d’épuration des eaux usées (STEU), située 2 avenue Jules Dupré à l’Isle Adam. Cette station 
assure le traitement des eaux usées. 
 

 
STEU du SIAPIA 

Code SANDRE de la station : « L’Isle-Adam » (039531301000) 
  
Caractéristiques générales 
Filière de Traitement :  Boues Activées 
Date de mise en service :  01/01/1986 
Commune d’implantation L’Isle-Adam 
Capacité nominale de la STEU en EH : 23 333 
Nombre d’abonnés raccordés 5 392 
Nombre d’habitants raccordés (estimation SIAPIA) 17 307 
Débit de référence journalier admissible en m3/j 4 500 
Débit moyen horaire 187,5 m3/h 
Débit de pointe par temps sec 350 m3/h 
Débit maximum par temps de pluie 600m3/h (7 000 m3/j) 

 
*EH ou Equivalent Habitant : unité de mesure de la capacité d’une filière d’épuration, basée sur le rejet journalier moyen théorique 
d’un abonné domestique 
 
 
 



 

 
 

24 
RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT 

EXERCICE 2022 

Prescription de rejet 

Soumise à  

 Autorisation en date du 8 avril 2013 : arrêté préfectoral n°2013/11179 fixant des 
prescriptions techniques en vue de l’exploitation de la station d’épuration de l’Isle-Adam au 
titre de l’article L. 214-3 du Code de l’Environnement  
 Déclaration en date du 

Milieu récepteur 
Type de milieu récepteur : 
Nom du milieu récepteur : 

Rivière 
Oise 

Normes de rejet sur 24 heures 

Polluant autorisé 
Concentration 

maximale au point de 
rejet (mg/l) 

Et / ou 
Rendement minimal 

% 
Valeur rédhibitoire 

en concentration 

MES 30  et    ou 90 60mg/ml 
DBO5 25  et    ou 98 50 mg/l 
DCO 90  et    ou 75 180 mg/l 

N-NH4
+ (*) 6  et    ou 76 12 mg/l 

NTK (*) 8  et    ou 76 16 mg/l 
Pt 2,5  et    ou 75 - 

(*) pour des températures des effluents supérieures ou égales à 12°C mesurées dans les étages biologiques où s’effectue le 
traitement de l’azote. 

Normes de rejet annuelles 

Polluant autorisé 
Concentration 

maximale au point de 
rejet (mg/l) 

Et / ou 
Rendement minimal 

% 
 

NGl 15  et    ou 70 - 
Pt 2  et    ou 80 - 

 
Charges rejetées par l’ouvrage 

Paramètre 
Concentration 

moyenne en 2018 
mg/l 

Rendement moyen en 
2018 

% 
Conformité 

DBO5 3,7 98.79 Oui 
DCO 21,2 97.11 Oui 
MES 6.94 99.00 Oui 
NG 6.72 89.91 Oui 

NTK 3,28 95.18 Oui 
N-NH4

+ 1,25 96.37 Oui 
Pt 0,73 91.16 Oui 

 

 



 

 
 

25 
RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT 

EXERCICE 2022 

 
Principe de fonctionnement : 
La filière de traitement des eaux usées comporte les étapes suivantes : 

 Le relevage des eaux brutes provenant des communes de PARMAIN et de l’ISLE-ADAM ; 
 Des prétraitements (dégrillage, dégraissage et dessablage) ; 
 Un traitement biologique (anoxie, aération et clarification). 

Les eaux traitées passent par un canal de comptage et sont rejetées dans l’Oise. 
 
Les boues biologiques produites en excès subissent : 

 Un épaississement gravitaire à l’intérieur d’un silo concentrateur ; 
 Une déshydratation mécanique par centrifugation. 

Les boues déshydratées sont évacuées par une pompe gaveuse jusqu’à une benne. 
 
Glossaire : 
DBO5 ou Demande Biochimique en Oxygène sur 5 jours : correspond à la quantité d’oxygène consommé pendant un temps donné 
(5 jours) pour assurer l'oxydation des matières organiques biodégradables par les bactéries et micro-organismes. 
DCO (Demande Chimique en Oxygène) : quantifie l'oxygène nécessaire à l'oxydation (réaction chimique) de la majeure partie des 
composés et sels minéraux oxydables.  
MES (Matières En Suspension) : sont des particules solides très fines et généralement visibles à l'œil nu : en troublant la limpidité 
de l'eau, elles limitent la pénétration de la lumière et gênent ainsi la photosynthèse, ce qui diminue la teneur en oxygène dissous et 
nuit au développement de la vie aquatique. 
Pt (Phosphore total) : entraîne – s'il est en quantités importantes – une prolifération d'algues et de plantes aquatiques, pouvant 
aboutir à des phénomènes d'eutrophisation. 
NG (azote global) : est la somme des différentes formes de l'azote : l'azote organique (matière vivante en décomposition), l'azote 
ammoniacal, les nitrites et les nitrates. 
NH4

+ (ion ammonium, seule forme de l'azote ammoniacal présente dans les rejets) : résulte de la dégradation des matières 
organiques et est toxique pour les organismes. 
 
 
E – Quantités traitées en 2022 
 

La station d’épuration de l’Isle-Adam/Parmain a encore très bien fonctionné en 2022. 
 
 
E.1 - Volume traité en 2022 
 

Le volume total annuel des effluents comptabilisés en entrée de station (point A3) a été en 2022 de 1 025 813m3 
(2021 :1 286 731m3). La pluviométrie est un des facteurs de variation de ce volume. 

 
             
E.2 - Pollution traitée en 2022 
 

En 2022, la charge organique moyenne en DCO (1808 kg), reçue sur la station représente 14 627 eqH, soit près 
de 62.68% de la charge nominale  

Les taux de dépollution minimum prescrits par arrêté préfectoral ont de nouveau été respectés en 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

26 
RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT 

EXERCICE 2022 

Les objectifs de performance sont donc atteints, voire même largement dépassés comme le montre le tableau ci-
après. 
 

 

Pollution mesurée  
à l’entrée de station – Point A3 

(en tonnes/an) 

Rendement d’épuration 
moyen 
(en %) 

Norme Rendement épuratoire 
minimum à respecter (en %) 

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022 

MES 718 259 341 331 99.2 98.3 97.2 98.8 90 

DBO5 463 246 323 291 99.3 98.5 97.9 98.7 98 

DCO 1 372 637 869 813 98.1 96.0 96.2 96.8 75 

NG 83 65 84 75 95.0 92.7 93.0 94.3 70 

Pt 8 7 9 9 87.9 92.0 93.2 85.6 80 

 
 
E.3 – Présence de micropolluants 
 
 L’arrêté préfectoral complémentaire du 17 juillet 2017 impose au SIAPIA de réaliser des campagnes de 
Recherches de Substances Dangereuses dans les Eaux (RSDE) brutes en entrée de station et traitées en aval et rejetées 
au milieu naturel. La 1ère devait débuter avant le 30 juin 2018. Les suivantes devront se dérouler en 2022 (1ère mesure 
avant le 31/12), 2028, 2034, puis tous les 6 ans. 
 
Les micropolluants détectés en quantité significative sont les suivants : 
 

 
 
Ledit arrêté prescrit alors la réalisation d’un Diagnostic à l’amont de la STEU afin d’en connaitre leur origine. Celui-ci 
a démarré début 2021. Les services de la Police de l’Eau et de l’Agence de l’Eau Seine-Normandie sont associés à cette 
démarche. Les résultats devront être transmis avant le 30 juin 2022 réglementairement. 
 
Une deuxième campagne a été lancée fin 2022 et est actuellement en cours. 
 
 
E.4 – Quantité de boues produites 
 
Sur l’année 2022, il a été comptabilisé la production de 337 tonnes de matières sèches (2021 : 350). 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

27 
RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT 

EXERCICE 2022 

Evolution de la quantité annuelle de boues produites : 
 

 
 

Sur ces 337t MS de boues produites, 308tMS (1 443 t brute) ont été évacuées dont la destination ultime est le compostage 
(site de Bury (60) et l’épandage agricole. 
 
 
E.5 – Sous-produits évacués 
 
Il y a également 34 660 kg de sables évacués et 40 m3 de refus de dégrillage et 47 m3 d’huiles et graisses, sur le site de 
Saint-Maximin. 
 
 
E.6 - Consommations de fluides et de réactifs 
 

  2021 2022 

Traitement boues (kg) Polymère 12 475 10 141 

Traitement Phosphore kg Sels d’Aluminium 26 940 13 857 

Energie KWh Electricité 943 169 1 08 059 

Volume m3 Eau potable 2 099 2 046 

 
           
E.7 - Gestion de la STEU 
 

Le marché de la 530ème opération d’assainissement du SIAPIA, exploitation de la station d’épuration des eaux 
usées sise à l’Isle-Adam et traitement et élimination des boues de la station d’épuration, a été notifié le 27 juillet 2021 
pour un début des prestations au 1er août 2021 et a été reconduit pour sa 2ème année, du 1/08/2022 au 31/07/2023. 

 
 

F - La tarification et recettes du service de l’Assainissement Collectif 
 
F.1 – Modalités de tarification 
 

La redevance d'assainissement collectif comprend une partie variable et, le cas échéant, une partie fixe. 
 
La partie variable est calculée sur la base du volume d'eau rejeté dans le réseau (calculé dans les conditions 

définies par le règlement du service), et ce même si l'eau rejetée provient d'une ressource privée (forage, puits, eaux 
pluviales récupérées, etc.). 

 
La partie fixe, indépendante du volume consommé et identique pour tous les abonnés bénéficiant d'un même 

service aux mêmes conditions, couvre tout ou partie des charges fixes du service d'assainissement. Ce n’est pas le cas 
pour le SIAPIA qui n’applique qu’une partie variable. 

 
Les volumes d'eau dont l'utilisation ne génère pas de rejet dans le réseau d'assainissement ne sont pas pris en 

compte pour le calcul de la redevance d'assainissement, dès lors qu'ils proviennent d'un branchement spécifique (article 
R2224-19-2 du Code général des collectivités territoriales). 



 

 
 

28 
RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT 

EXERCICE 2022 

La redevance d’assainissement du SIAPIA, est collectée par SUEZ Eau France, le délégataire du Service Public 
de l’Eau Potable, le SIAEP de la Région de l’Isle-Adam et est portée sur les factures d’eau comme ci-après. Il est à noter 
que la taxe assainissement ainsi que les redevances afférentes ne sont pas soumises à la TVA. 

 
La fréquence des factures d’eau est semestrielle. 
 
Le coût du service, (SIAPIA + AESN – redevance modernisation des réseaux de collecte) est de : 2.8104 €/m3 

d’eau consommé au 31/12/2022 (idem à 2021) 
 
Depuis le 1er janvier 2017, le SIAPIA a fixé le montant de la taxe assainissement à 2.6254 €/m3 d’eau consommé 

(délibérations du 21 décembre 2016, 10 avril 2017, 11 avril 2018, 25 mars 2019, 30 juillet 2020, 30 mars 2021 et 22 
mars 2022).  

Sur le mandat 2014-2020, une augmentation de 0.70 €/m3 avait été programmée lors de l’installation du Comité 